กติการะหว่างประเทศว่าด้วยสิทธิพลเมืองและสิทธิทางการเมือง (International Covenant on Civil and Political Rights: ICCPR) และ
- ข. กติการะหว่างประเทศว่าด้วยสิทธิทางเศรษฐกิจ สังคม และวัฒนธรรม (International Covenant on Economic Social and Cultural Rights)

ในส่วนของกติกา ICCPR ประเทศไทยได้เข้าเป็นภาคีโดยการภาคยานุวัติ เมื่อวันที่ ๒๙ ตุลาคม ค.ศ. ๑๙๙๖ (พ.ศ. ๒๕๓๙) โดยมีผลบังคับใช้กับประเทศไทยเมื่อวันที่ ๒๙ มกราคม ค.ศ. ๑๙๙๗ (พ.ศ. ๒๕๔๐) โดยมีผูกพันประเทศไทยในฐานะบ่อเกิดกฎหมายระหว่างประเทศ โดยประเทศไทยไม่ได้ตั้งข้อสงวนไว้แต่ประการใด ดังนั้น ประเทศไทยจึงต้องดำเนินการเพื่อนุวัติรตามกติการะหว่างประเทศว่าด้วยสิทธิของพลเมืองและสิทธิทางการเมือง ค.ศ. ๑๙๖๖ ทั้งกระบวนการทางนิติบัญญัติ